
Války a konflikty na přelomu 
tisíciletí 

Ing. Pavel ZONA, Ph.D. 

pavel.zona@seznam.cz 

973442301 

mailto:pavel.zona@seznam.cz


 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Vojenské dějiny 

Války a konflikty na přelomu  

tisíciletí 



Cíl 

  

 Na příkladech vybraných konfliktů druhé 
poloviny 20. století a začátku 21. století rozšířit 
znalosti studentů ve vojenské historii a ukázat 

jim směry, které se ve vojenském umění 
rozvíjely v popisovaném období 

 



Členění 

• Arabsko – Izraelské války 

• Vietnam 

• Války přelomu tisíciletí 
 



Zdroje a literatura 

• Newark Tim, Rozhodující bitvy dějin 

• Hart Liddell Strategy 

• Galatík, Krásný,  Zetocha a kol. Vojenská 
strategie 

• Eichler Jan, Mezinárodní bezpečnost na 
počátku 21. století  



Izralesko-arabské války 



Válka za nezávislost 



Šestidenní válka 



Válka Jom Kipur (Golany) 



Válka Jom kipur (Sinaj) 



Mír pro Galileu 



Francouzsko-Vitnemská válka  
1945-1954  

• Nestabilita poválečného uspořádání regionu 

• Snaha o obnovu předválečného stavu 

- ústup VB z Indie – impuls pro celou oblast 

- Počátky dělení Vietnamu – sever pod vlivem 
komunistů, jih – útočiště Francouzů  

 



Bitva u Dien Bien Phu 

• Neschopnost reagovat na 
podmínky vedení bojové 
činnosti 

• Malé diverzně partizánské 
akce – velké ztráty F (lidé, 
materiál) 

• Porážka u Dien Bien Phu – 
rozhodující bitva – porážka 
způsobila nechuť k dalšímu 
krveprolití, demobilizace a 
stažení z Vietnamu.  

 

 



Americká účast 1964-72 

• Úvod 
 

- Amerika podporuje Francii dodávkami zbraní –cíl omezit vliv komunistů. 
Vietnam součást „studené“ války 

- Po válce v Koreji přesun Čínského zájmu do Vietnamu 

- Viet Minh odsouvá své jednotky za 17 rovnoběžku 

- Založení SEATO, vznik Poradní skupiny vojenské pomoci 

- Američané přebírají po Francouzech zodpovědnost za organizaci 
ozbrojených sil  

- Odpor proti Diemově vládě – Hanoj podporuje partizány na jihu VietCong 

- Nárůst partizánských akcí – nárůst přítomnosti USA  

 

 



Situace - chronologie  

• 2.3. 1965 zahájeno 
bombardování Severního 
Vietnamu /181/ 

• 2.2. 1967 operace „Junction 
City“ /486/ 

• 30.1. 1968 ofenzíva Tet  / 536/ 

• 25.1. Jednání o příměří – Paříž  
/474/ 

• 2.5. Protiválečné demonstrace 
na amerických univerzitách 
/335/ 

 

 



Zlom ve válce – ofenzíva Tet 

• 30.1. 1968  ofenzíva 
na důležitá města JV  

• Americké vítězství 
hodnoceno medii jako 
porážka 

• Vpád do Kambodže – 
vlna odporu 

• Vietnamizace konfliktu 



Motto 

 Snad žádná událost, 
kromě Občanské války, 
nebyla pro Američany 
tak traumatizující a 
demoralizující, jako 
válka ve Vietnamu 

   

  Douglas Welsh  

 Neustoupili jsme 
Francouzům, 
neustoupíme ani 
Američanům 

 

 

 

 

  Ho Chi Minh  



Obsazení Kuvajtu 



Operace „Pouštní bouře“ 



Pouštní bouře 



Války v Afghánistánu 



Sovětská válka v Afgánistánu 

• Cíle sovětské 
intervence: 

- Časově omezená operace 

- Podpora Afghánské armády 

- Zabezpečení komunikací 

- Legalizace a podpora 
stávající vlády 

- Pokud možno nezapojovat 
se do bojů 

- Předcházet ztrátám 



Současná válka 

• Odpověď na teroristický 
útok 11.9.2001 

• Kombinace leteckých úderů 
a akce speciálních sil 

• Podpora vnitřní opozice 

• Ukázala cestu k boji proti 
státu, který poskytuje 
pomoc terorizmu 

• Ale co dál????? 



Otázky 

• Jaký přínos pro rozvoj vojenského umění přinesly 
války v Iráku a Afghánistánu 

• Proč prohrály USA válku ve Vietnamu 

• Kterou z arabsko-izraelských válek lze považovat z 
hlediska rozvoje vojenského umění za zlomovou 

• Jaké důvody vedly SSSR opustit Afghánistán 

• Lze nalézt v popisovaném období zbraň systém 
(technologii), která zásadně změnila přístup k 
vedení boje? 


